
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

  

  HOTĂRÎRE 

 

„ 29 ” iulie 2013                                 Nr. 208/a 

         mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la aprobarea Politicii de contabilitate 

pentru instituţiile din cadrul AŞM  

 

        Întru executarea prevederilor art. 16, alineatul (2) al Legii contabilităţii  

nr. 113-XVI din 27 aprilie 2007 şi în temeiul art. 86, art. 125 ale Codului cu privire 

la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

       1. Se aprobă Politica de contabilitate tip pentru instituţiile publice şi 

organizaţiile din cadrul AŞM (se anexează) şi se prezintă Ministerului Finanţelor 

pentru coordonare. 

         2. Se obligă instituţiile publice şi organizaţiile din cadrul AŞM, în termen de 

pînă la 1 octombrie 2013, să elaboreze şi să aprobe Politica de contabilitate, care 

va conţine, la necesitate, prevederi suplimentare ce ţin de specificul activităţii 

acestora.   

          3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri îi revine dlui Vitalie Boian,  

şef al Direcţiei politică economică şi finanţe a CSŞDT al AŞM. 

 

 

      

  Preşedinte, 

 Academician                                                           Gheorghe DUCA 

   

    Secretar ştiinţific general, 

    Membru corespondent                                           Ion GUCEAC 
 


